S V M M A R I V M .

¶ *Matrimonium non impeditur ſola denunciatione, niſi adiſ fama.
Fama quomodo proberet.*

C A P I T V L V M . X X VI .

CVm tua. [Contrahentium] i. contrahere uolentū
[maiorum] i. antiquorum ſuorum propinquorū.
[Quęſiuisti] dubitat iste eſp[iritus], an in hoc caſu licet
recipere iuramenta propinquorum, qui iurare uolebant
nullum impedimentum consanguinitatis eſſe inter eos,
& erat cā dubitationis, quia non uidebantur recipienda,
cum nullus actor contra matrimoniu apparet, & ſic
uidebatur fine cauſa iurare. Vel cauſa dubitationis fuit,
quia uidebatur q[uod] per talem denunciationem & famam
non deberet poſponeſſe recipere ſacramenta, nec prohi-
bere matrimoniu. [Grauiſ] idem ur. & ſi turpiſ. ſ. e. o.
c. pterea. Sed illud ideo eft, quia cū persona denunciata di-
cebat per perpetrā peccatum. [Fama] no. fama probari. ſ. de
teſt. c. tam literis. & c. cām. & idem de ſcandalō. ¶ No. fo-
lam denunciationem non impedire matrimoniu, niſi ad-
dit fama. [De plano] j. de acc. c. ſicut olim. j. no. piena
inquisitione fieri de fama, nam multiplex clamor facit
fidem de ea. inſra. de accuſa. cap. qualiter. Item &
fine ordine iudicatio, & fine teſtimoniis poſt eis qui certio-
ri de fama. [Famam] hi habebant necesse iurare, quod
fama falſa erat. [Contrahentes] iudeſt contrahere uo-
lentes.

C A P I T V L V M . X X VII .

COnſultationi tuꝝ. [Audientia deneganda] & ſi poſ-
ſefſorio agatur. ſ. de reſt. ſpon. c. ex trāmilla. & c.
ex parte. Alij tamen contradicunt.

S V M M A R I V M .

¶ *Matrimonium ſi remaneat per dantem arras, amittit eſſe, per
recipientem, reddit duplicatas.*

C A P I T V L V M . IX .

GEmma mulier. [Stipulatio] pro P. † [Poenz] ſ. de
uer. obſ. l. titia. in prim. ſecus. n. dicimus in arras, ſi per-

De Desponsatione impuberum.

557

Si per dantem arras remaneat matrimonium, amittit eas; si uero per recipientem, reddit duplicates, nisi expresse dictum sit q̄ quadriplicatas reddit. C. de sponsal. mulier. resp. i. & §. quadruplicata. & idem dicimus in pignoribus, cum pignora arra dicantur. C. de re. pig. l. j. cetsat autem hac pignora arrarum, si intra biennium non exequitur nuptias. C. de spon. l. si is. §. de spō. l. s̄. p. Item propter mortem sponsi uel sponsae. §. de sponsa. l. arra. Item propter personam sponsi, cum quo matrimonium interdicatur. C. de spon. l. mulier. §. qui heret. & §. his quoque. Item propter minorem etatem, unde securius est parentibus dare. C. de spon. l. ult.

C A P I T V L V M XXXI.

Si inter virum & mulierem. [Alia] qualia sunt. §. eod. c. ex parte. scilicet promitto te pro eo niuge tenere. [familia] puta contraham tecum. §. eod. c. requisuit. & §. cap. prox.

S V M M A R I V M .

Matrimonium non sit, nisi uerè carnalis copula interueniat.

C A P I T V L V M XXXII.

Adolescens. id est maior 14. an. [Desponsatum] cum iam essent ambo puberes, quia tunc non sit matrimonium, nisi uerè carnalis copula interueniat; si enim ante pubertatem contraxisset sponsalia, tunc per aduentum pubertatis cum talibus factis ratificationis dictam uerum matrimonium factum, sicut not. j. tit. prox. c. attestations. Alij tamen contradicunt [cognoscens] & de hoc constet per confessionem, fecis si dubitaretur. §. eod. iuuenis, quia tunc presumetur carnalem copulam interuenisset. j. tit. prox. c. continuebatur.

De desponsatione impub.

R V B R I C A II.

S V M M A R I V M .

1. Sponsalia si inter impuberis contracta sint altero inscio, an publice honestatis iustitia impedias matrimonium cum consanguineis.

2. In sponsalibus tacitus consensus non habet locum, nisi in patre.

C A P I T V L V M I.

Va nos. Adulto j. id est pubere. [Contrahere] matrimonium, uel sponsalia; si autem esset maior septenio, sed impubes etiam si contracta sponsalia sint ea inscia, tamen publice honestatis iustitia impedit matrimonium cum consanguineis. infra eod. cap. accessit. Alij contra, cum non fuerint sponsalia, nisi tacite uel expresse consenserit; ideo nec publice honestatis iustitia impedit contrahere cum consanguineis. & hoc magis placet. [Consensit] tacite saltē non contradicendo, cum praesens esset. §. de spon. l. hoc si. dic necessarium esse, & in matrimonio non expresse consentiat. §. tit. prox. c. tuz. Item in sponsalibus tacitus consensus non uidetur habere locum, nisi in patre. ar. §. de spon. l. in sponsalibus. §. ult. & §. sed quaz. 3. in alijs autem, & si pro alijs contrahere possunt, est tamē 4. necessarius consensus expressus, uel ratihabitio. §. tit. pro. xii. ad id præal. l. hoc si. & not. j. de ma. con. contra interdi. ec. c. i. mo nec ratihabitio tacita sufficit. §. de refi. spō. c. ex parte. [posse] & forte in hoc casu non impediens publice honestatis iustitia poterit cum consanguineis contrahere. [Filius] adulterus. [Voluntas] puta, quia si minor: 4. an. qui in matrimonium consenserit no potest. [Tare] j. id est tradendum promittere, & sic contrahuntur sponsalia.

S V M M A R I V M .

3. Sponsalia infra septimum annum, & matrimonium infra 14. an. prohibentur, & quare.

C A P I T V L V M II.

Vbi non est consensus. [Legibus] puta in sponsalibus usque ad 7. ann. & usque ad 14. in matrimonio [coniungantur] contrahendo sponsalia, uel matrimonium, ideo fit haec prohibitio, quia cum possint postea uariare, & cum faciles sint pueri ad dissentientium timeretur ne transcant ad alia matrimonia, tamen facta teneant. [Coniungantur] carnaliter, & fit ista prohibitio propter dubitationem ne per tales commisionem ratificentur sponsalia. §. tit. prox. c. iuuenis. uel matrimonium. §. eod. c. continuebatur.

S V M M A R I V M .

Aras. 12. an. in muliere, et 14. an. in mare presumitur potens generare ei si tunc non possint, matrimonium tamen an tunc contrahere possunt.

C A P I T V L V M III.

Pverbera a pube. [Existimant] & bene [certum] quasi dicat habente. 14. an. & non potente coire, fuit dubitatum an possit contrahere matrimonium, sed de potente coire licet sit minor. 13. an. certum est, q̄ contrahere potest. Ex habitu fuscus quādō agitur de tuteia, q̄ ibi sufficiat habere an. 14. & si generare non possit. C. quādō tot. uel cur. de indecuria. sed hoc uerum est q̄ in hac dicta. dicitur etiam si ante. 14. an. possit generare. nā in 14. an. & si generare non possit, tamen matrimonium contrahere potest. ar. §. eod. tit. c. cult. Alij tamen dicunt, q̄ etiam si habeat. 20. anno. & non possit cognoscere mulierem, nec contrahere poterit. argument. hic, & idcirco ponit etatem. 12. uel 14. anno. quia tunc presumitur potens generare nisi probetur priu. ar. ad hoc. & de frig. & male. c. 2. sed aliud est in frigidis, ut ibi not. prius dictum placet.

S V M M A R I V M .

Sponsalia ante septenium nulla sunt, in septenio tamen eorum scilicet confirmantur.

C A P I T V L V M IV.

LIteras tue. [Postquam] licet enim a principio non tenuerint sponsalia, nisi tamē prius contraderint, si sciuerūt in septimo, confirmantur. j. c. prox. & c. duo. [Filiam] filiam enim habere non potest impeditate infinitate. 30. q. 3. c. nec eam. nec matrem propter publice honestatis iustitiam. §. eod. c. iuuenis.

S V M M A R I V M .

1. Sponsalia quemadmodum sola sciencia in septenio presumuntur confirmata, ita sola uoluntate expressa dissoluntur absens ab soluzione.

C A P I T V L V M V.

Acceſſit. [Non consenserit] expreſſe, uel tacite; laſpo enim septenio si sciunt, nisi contradicat, consenserit ut in sponsalia. j. eod. duo. [Absolutus] antequam ad 7. anno. perueniſſet; sed & sine absolitione erederetur sufficere, si in septenio alter protestetur, se nolle consentire.

S V M M A R I V M .

Statim semper dicto uiri dicentis se cognovisse uxorem maiorem. 11. anno.

Aras que sit legitima ad contrahendum.

Matrimonium ad hoc ut sit, sola cognitio non sufficit.

Mulier ex eo solo si cognita manquid dicatur esse in etate pueraris. & uide in nu. 5. & 6.

C A P I T V L V M VI.

Continebat. [Consenserit] supple, et si uir predicat, ea se carnaliter cognovisse. [Statu] 24. q. 1. c. 2. §. 27. q. 2. c. q. iter. §. Sol. Vbi uir dicit se cognovisse uxore maiore. xi. in. siue illa confiteat, siue negat, semper stabit iufo uiri, ut hic; nisi per aspectum corporis mulier aliud probaret. i. virginitatem. Quidam tū dicunt, cū sepe oculus fallat, nisi rūm expreſſe indubitate p̄ testes apparet, semper est illud q̄ eo q̄ dicit se cognovisse. [Si aut] q. d. dictū est in p̄cedēti parte huius. ca. quid iuri sit, si mulier puerit ad nubiles annos; nūc autem dicendum est, quid

A 223 farras

- ius sit, quando nonnullum peruenient ad annos nubiles, sed tamen uicina est cis. ¶ Undecima] ita q[uod] dicitur a 12. ann. id est ann. 12. ceptum ultra sex meatus. argu. s. de excus. rato. l. 2. notandum. Nos dicimus² eam esse circa 11. ann. si haberet 11. completos, & diuidium; & hoc est ex ratione, quia legitima etas ad contrahendum est. 12. ann. fil. 4. incipit in duobus premissis, erat & hoc tamen tene, quicquid dicant gl. fert do. Inn. hic. sente coniuncti, & aliqua presumptio appetit pubertatis iudicare pro matrimonio. ar. j. eo. c. a nobis. ¶ Cognita] hoc solum, scilicet cognitio non suffici: ut matrimonium sit, & sine hoc sola desponsatio cum verbis aptis matrimonio sufficit, si est proxima pubertati, & ex aspectu corporis potest aliquo modo deprehendi eam esse potentem ad generandum. Vel dic, q[uod] nunquam sufficit, quod sit proxima pubertati, quando in foliis uerbis matrimonii uel sponsalia steterunt, ad hoc ut matrimonium presumatur, nisi 12. ann. habeat completos. s. eod. cap. puberes. uel nisi ex aspectu corporis appareat eam pubeſcere. s. eod. cap. puberes. quare enim posuisset decret. 12. ann. si sufficeret. 11. uel 10. & dimidium, non video; sed si sit uel dicatur cognita a uiro, tunc habet locum h[oc] decreta. sed quia sufficit quod sit in 11. uel etiam amplius circa. 2. ¶ Sed dices, nonne si cognovit eam, appetit se puberem eam. Respond. non, potest esse quod lanuginem in femore non producit, quae sola est signum pubertatis, & tamen claustra pudoris aperta sunt, & sic cognita appareat, uel presumit, licet signa pubertatis non apparent. ¶ Sed oppones, nonne & si in 10. uel 11. ann. appetit claustra pudoris, idem presumeres. s. de sponsa. cap. iuuenis. Respond. non; quia ibi non loquitur, quod presumatur carnalis copula interuenisse, sed confensus uel cognitio aliqua sponsalium ante 11. ann. licet aperta sint claustra pudoris, non presumitur matrimonium, uel carnalis copula interuenisse de facili, nisi apertione clauſorum alia indicia adminicularentur, forte magnitudo personae, uel alia quae mulieres melius norunt, nec expedit dicere, uel literis adnotare. Vel dic, hanc decretat. locum habere, ubi in minoribus annis contraherentur; sed postea peruenientes ad maiorem etatem, si unus petat se parari, & alter dicat cognoui eam dum erat in 11. ann. uel magis uicina. 12. non separabitur matrimonium; quia potest dubitari, quod tunc fuerit potens, cum permisit su per se uirum ascendere, & ideo in iuuentum partem inter pretandum est. supra de sponsa. cap. iuuenis. ¶ Sed de hoc oportet constare, quod uisus sit eam cognoscere; non enim sola etas 11. ann. sufficeret, sed haec opin. in hoc contradicit proxim. quia dicunt, quod licet hi in 11. ann. uiri sint commiseri, si tamen de hoc potest constare mulierem non esse puberem, scilicet quia lanuginem non habet, non iudicabitur matrimonium, nisi peruenierit ad ann. 12.

S V M M A R I V M .

¹ Iudicium ecclesie quando circa matrimonium sit necessarium.

C A P I T U L U M VI.

D E illis. Hic primo loquitur, quando ambo sunt in tra annos pubertatis, nam tunc uterque eorum ad pubertatem perueniens iudicio ecclesie de iure petit separationem, ante autem petere non potest. Secundo ponit, quando tempore, quo contrahunt, alter est maior, alter minor; nam tunc minor cum ad pubertatem uenerit separationem petit, maior autem nullo tempore iudicio ecclesie petet separationem, quia uis si contrahat, matrimonium tenet. s. t. prox. c. pe. & secundum hoc intelligo. c. seq. [Si uero] ex tunc loquitur, quae tempore, quo contrahunt, unus est pubes, & alter impubes. ¶ Iudicio ecclesie hoc iudicium est necessarium ubi sponsalia tenent, sed postea ex aliqua causa separantur; sed si non tenerent, puta quia inter consanguineos, uel quia prius cum alia con-

trahisset, uel etiam quia sub conditione erant celebratae, uel quocunque alio modo sint nulla, non est necessarium hoc iudicium ecclesie, licet quod modo sit honestum. Item dicimus et si matrimonium sit nullum, q[uod] tunc non est necessarium huiusmodi iudicium, si forte coniuncti sent matrimonialiter; quia tunc si recederet ab eo sine iudicio ecclesie, daretur sibi restitutio uxoris. j. de divorcio. porro. ¶ Dissentire] ita q[uod] ecclesia approbet, sed si contraxit cum alio matrimonium tenet, & est hoc uerum ubi teneat sponsalia; secus autem, si non tenerent, quia tunc maior possit separationem petere per iudicium ecclesie. s. e. c. accessit.

S V M M A R I V M .

Matrimonium per uerba apta si impuberis contrahant, nec matrimonium nec sponsalia inde sunt.

C A P I T U L U M VIII.

Nobis tua. [His]. s. ambo sunt contrahentibus. [Matrimonij]. s. futuri. [Eorum]. s. contrahentium. ¶ [As sensum] unde dicunt quidam, q[uod] si impuberis per uerba matrimonio apta contrahant matrimonium, & hoc etiam intendant, non est matrimonium; quia illud contrahere non possunt, nec sponsalia, q[uod] ad illa non intendunt ar. ss. de spon. l. que situm. ss. de rit. np. l. mino rem. uerum tamen si usque ad legitimam etatem in eadem voluntate persistat, ratificatur matrimonium. ar. j. c. prox. & d. l. minorem. ¶ Potest tamen probabiliter dici, q[uod] sponsalia contrahunt iuris potestate, licet illud contrahere non intendant, uel uerba non dicant. argum. j. de condi. appo. cap. super eod. j. eod. c. ultim. ¶ Tenentur] neuter enim ante pubertatem petet separationem, sed postquam ambo uel alter tantum ad pubertatem peruenierit, petere potest, supra cap. prox. [Anticipare] malitia supplete etatem. j. cap. prox.

S V M M A R I V M .

Pubertati proxima illa sola in matrimonio dicuntur, quae cognosci potest.

C A P I T U L U M IX.

D E illis. Quod appetit ex lanugine uel facti uel experientia. [Carnali] hoc uidetur fatis innuit in matrimonio illam foliam dici proximam pubertati, quae cognosci potest. argu. s. c. puberes. In ueris autem secus dicem, ut non in decret. capitul. puberes. & idem quod in matrimonio dicam in ingressu monasterij, alijs contra. [Consensisse] uel dicendo uerba apta matrimonio uel cognoscendo eam, & hoc innuit litera sequens coiung. &c.

S V M M A R I V M .

¹ In causa matrimonii non solum publicatis attestacionibus, sed etiā post sententiam audiatur.

² Impuberis licet contrahant, non tamen dicitur matrimonium tractum, nisi per carnalem copulam ratificetur.

³ Licet sponsalia inter infantes minores septenario contracta non rebeat, ratificantur tamen nisi in septimo anno contradixerint uerbo, uel facto.

⁴ Verba sunt de necessitate in matrimonio contrahendo.

C A P I T U L U M X.

Tresfationes. [Credit] hic creditur confessioni mulieris, quia est contra se, & uir non dicebat contrarium, aliter enim eius dicto staretur. s. e. c. continetur. Vel dic, q[uod] et si mulier fuisset corrupta, & non uir, non tamen esset matrimonium consumatum, de hoc no. j. de eo qui cog. consan. uxo. s. c. fraternitatis. ¶ [Sed] speciale est in causa matrimonij, q[uod] non solum post publicatas attestaciones, sed etiā post finiam auditur. s. de len. & re iu. c. lator. & c. consan. Vel dic, q[uod] hic erat nouus articulus, sup quo licet post publicatas attestaciones de novo producere testes. s. de testa. c. ex tenore. ¶ Probare] no. q[uod] si impuberis contrahant quantoquin tempore stetrant post pubertatem, non tamen de sponsalibus sit matrimonium, nisi de nouo consenserint per carnale copula q[uod] fecerunt.

De Desponsatione impuberum.

539

Secunda in dicit presumptum matrimonium. s.ti. proxii. cap. 3. is qui. ¶ In sponsalibus tamen dicimus, q si infantes minores iepennio contrahant sponsalia, sicut ea non teneat, tamen ratificantur nisi in septimo anno contradixerint uero uel facto, puta cum alio contrahendo. s.ca. literas. & ca. accessit. j.eo.c.duo. & est mirabile, q de nihilo lapsu temporis fit aliquid; puta de non sponsalibus, sponsalias sed id, q aliquid est, non mutat naturam, quia non fit de sponsalibus matrimonium. Alij tamen contrarium dicunt hie incumbere probationem malicii; quia signa apparerat disensus, puta quia uir discesserat ab eis; secus si nec signa disensus uel consensus apparebant, quia tunc debet presumi de sponsalibus factum esse matrimonium. prium dictum magis placet. [Consensu]t cognoscendo uel de novo contrahendo; alias enim & si osculatus est eam, uel si habitaret cum ea, non presumerem matrimonium. s.de ma.con. contra interd. ecc. c. i. [Iuramento] speiale est in hoc casu, ut auctore nihil probante reus iurare cogatur. ¶ [Consensu]t si enim uir confiteretur, q post ann. 14. consensu, & uoluit q ipsa esset iuxor eius, licet non interuenier carnis copula uel signum consensus exterioris, tamen matrimonium debet inter eos iudicari, cū sponsalia præcesserint, qua propter consensum sequentem traherunt in matrimonium; secus autem esset, si non præcesserint sponsalia; quia tunc licet adiuvicem eodem tempore contentus occultus sine uerbis uel aliquo tractatu præcedente interuenisset inter aliquos, non faceret matrimonium, cum in eo contrahendo in potentibus loqui necessaria sint uerba, uel tractatus prædens; ut not. s. titu. proxi. cap. tu.

S V M M A R I V M.

3 Sponsalia licet non teneant, si tamen cognoscatur malier, uidetur illa habere rata.

CAPITVLVM XI.

Ex literis. [Liberam tribuas]. s. e.ca.de illis.a nobis. contra. Sol. hæc mulier nunquam consensit sponsalibus paréatum: unde cum esset pubes, non tenerunt sponsalia. s.e.c.i. unde contradicere potest, & ibi ipsa libera uoluntate contraxerat, unde contradicere non potest. hoc tamen no. q licet non teneant sponsalia, si tamen postea cognoscatur, rata habere uidetur sponsalia suo nomine contracta. Vel hic de equitate. Vel ibi interuenierat iumentum, hic non.

S V M M A R I V M.

2 Sponsalia infantum lapsu temporis ratificanur.

CAPITVLVM XII.

Quo pueri. [Per tres annos.] No. sponsalia infantum lapsu temporis ratificari [copulauit] hoc matrimonium tenuit, sive statim peruererit ad pubertatem, sive post, cum ea cognouit. [Reliquit] & male [Accipit] & male impedito publice honestatis iustitia. [Copoluit] & male, cum alium uirum haberet, & si copula interuenisset propter affinitatem. [Dabitur] hæc inhibitio fit propter delictum utriusque, sic. 27. q. i. s. Christus, uel propter scandalum.

S V M M A R I V M.

1 Accusacionis & denunciacionis differentia.

2 Matrimonii spiritualis comparatio ad carnale quo ad denunciacionem, & de virtute denunciacionis, in nu. 3.4. & 5.

CAPITVLUM XIII.

Ad dissoluendum. [Remouere] & super hoc sententiatur. ¶ [Denunciari]. Not. accusacionem non habere locum nisi super crimine iam perpetrato. denunciatio autem super perpetratis ut poenitentia agatur, & super perpetrandis, ut ceſetur, locum habet. infra de accu. cap. qualiter. 22. queſ. 5.ca. hic uiderur. 93. dif. 2 cap. diaconi. s. de dam. infel. l. 2. ¶ [Denunciari] hoc eode modo dicimus posse agi in matrimonio spirituali; nam electio non petente confirmationem uel consecrationem, possim denunciare superiori. Domine talis est in tali pec-

cato, unde non potest nec debet confirmari nec consecrari. 22. q. 5.ca. hoc uidetur, led caueat si ille qui denunciatur, quia non potest denunciare peccatum, q fit in forma electionis si eius executionem non impedit, nec de criminis de quo egit poenitentiam, nisi sit tale quod post poenitentiam impedit executionem ordinis. s. de renun. c. nisi cu pridem. s. i. & no. 2. q. 1. c. si peccauerit, at. contra. s. i. dif. c. ex pe. sed illud loquitur in irregularitate, & criminibus, ubi dispensatio est necessaria. Item contra. infra, de cle. ex. mi. cap. si celebrat. sed expone ut ibi. Item denunciatio ne agitur contra electum post confirmationem. s. de ap. ca. constitutis. ¶ Item no. q licet denunciatio impedit con firmandum & consecrandum, non tamen debet tantum operari, ut electores reuocet ab electione, nisi credant ue rum esse q dicitur, nec propter hoc est impedienda uel prohibienda a superiori celebratio electionis, nisi forte incontinenti haberet paratas prohibitions. s. de his quæ si. a. ma. par. cap. c. cum in cunctis. ¶ Alii dicunt & forte melius, q non est differentia inter ordinationem, & consecrationem, & electionem, quia utrobius & ordinator & consecrator & elector diligentes debent esse, ut inquirant de persona ordinandi, & consecrandi, & eligendi. s. 24. dif. c. quando. 61. di. c. miramur. 8. q. 2. c. dilectissimi. & denunciationes audire debent contra predictos, si credunt denunciantes bona intentione moueri, & uenū esse quod obijciunt, si autem non credant, nihilominus possunt procedere ad ordinationem, & consecrationem, & electionem. & tenebit quod factum est, etiam si denunciator appelleret, & etiam si dicat se habere paratas probationes, quia haec predicta, scilicet ordinatio, consecratio, & electio non fiunt in forma iudicij, sed officia uel ministeria sunt. Hoc tamen fatetur, quod si coram superiori probauerit ueras causas, ex quibus appelleauit, quod totum cassabitur quod factum est, ad minus quo ad executionem. s. de elec. c. cum inter. & s. de ap. c. constitutus. posset etiam superiori ordinatori & consecratori imponere poenam si iniuriet predictos perpera processisse, uidetur tamē, quod si sit omisla denunciatio, & procedatur ordine suo, quod postea præcedente denunciacione, nec ipse qui in denunciacione procedit, nec aliis ad ordinationem uel consecrationem procedet. arg. hic licet in electione forte est aliud, de hoc autem not. s. de simo. c. accusatum. ¶ In confirmatione autem cum proceditur in forma iudicij, & in cause cognitione bene admitteretur talis appellatio, & cassaretur quicquid fieret post talem appellationem, etiam si non probaret ueras causas appellationis. s. de ap. c. interposita. & qd dictum est in ordinatore, consecratore, & electore. s. q non obstante contradictione & appellatione cuiusque, tenet quod ab eo fit. Idem uidetur etiam in eo, cui mandatum est, quod prouideat in aliquo beneficio alicui, & eo qui deputatus est executor ad dādum, & hoc dicimus predicta ratione, quia iudex non est, nec in forma iudicij procedere debet, imo etiam idem dicimus, si alias haberet iurisdictionem ut episcopus, & ad eū pertinenter collatio beneficiorū, quia non teneretur admittere huiusmodi exceptiones uel denunciations, nec appellatio ob hoc interposita impediret processum eius, ni si probaretur ueritas causarum. s. de ap. c. constitutus. & c. seq. Imo si prouisor uel executor uult audire exceptiones uel denunciations huiusmodi, ille qui debet prouidere posset dicere, non pertinet ad te, quia tantum executor es. s. de fen. & re iud. c. decātero. licet fecus esset in ordinario. Si autem prouisor haberet cause cognitionem, ut si mandatur quod prouideat si est idoneus, uel quod alias compellat, tunc oppositam exceptionem uel denunciacionem audiet, & appellari potest, & quicquid fieret post talem appellationem, si offerret probationem causarum, cassaretur. s. de ap. c. interposita, prudenter tamen faciet merus executor, si audierit quod eum mouet, & si consuluerit superiorem. [Contrahendum] maximē ubi de eoru

Sponsalibus agitur, quia tunc sunt vicini præcipitio. 23. q.
5. c. hoc uidetur. [Exceptionibus] quia non præcessit monitio. J. de accu. c. qualiter. Vel quia est criminous denunciator. 2. q. 7. c. accusator. 3. q. 7. c. in grauibus. [Attetur] idest ne sponsalia de nouo contrahantur. [Censetur] quia apparet lapsus termino denunciationi præfixo. [Attentionum] per extorsionem, uel' uolentiam. [Irritum] id est puerus non præjudicatur. Vel dic, quod ideo dicitur irritum, quia pendente causa separabitur. Vel dic, quod hoc obtinet in sponsalibus, non in matrimonio.

CAPITULUM XIV.

TVÆ nobis. [Mutuo] per uerba de presenti [ætatis] idest 12. ann. compleuerit. [Aetatis] quia. 12. ann. non habebat. [Aetatem] hic satis colligitur quod siue mulier habeat. 12. ann. siue cognoscibilis, sit potest contrahere matrimonium.

De clandestina disponsat.

RVBRICA. III.

EXPOSITIO AD RVBRICAM.

Clandestinum matrimonium dicitur, quod non potest probari per testes. J. c. 1. & 2. Item quod non fit cum solennitate. J. c. 3. 30. q. 5. c. aliter. quia licet non debeant fieri, tamen facta tenent. 30. q. 5. c. nostrates.

S V M M A R I V M.

2. Matrimonium clandestinum quod sit.

CAPITULUM I.

SI quis clam. Id est non publice, sed tamen si tot fuerint præsentes, quot sufficiebant ad probationem, ali as male sequeretur, uero incumbit probatio. [Viro] pertinenti uxorem, & si mulier petat virum; quia negantis factum &c. 6. q. 5. c. actor. ff. de proba. i. ei incumbit.

CAPITULUM. II.

Quod nobis. [Compellendi] ut se habeant pro consanguinitibus. [Rationabilis] ut consanguinitatis, uel alius impedimentum; puta quia fiat præiudicium alii matrimonio, uel alia consimiles.

S V M M A R I V M.

1. Matrimonium si negatur cui incumbit probatio.

3. Matrimonium contrahere uolenti quare iudicatum sit, quod fiat publicatio solemnis in ecclesia. & nn. 4. 5. 6.

7. Matrimonium publicatio in quibus ecclesiis fieri debeat. & 2.

CAPITULUM IV.

CVm inhibitio. [In ecclesiis] c. non in una tantum, sed in omnibus ecclesiis illius loci ubi habitat uel saltem in pluribus. [Propontur] cum periculum sit illicita matrimonia contrahere & propter peccatum, & propter illegitimitatem filiorum, dignum est quod hæc solennis publicatio in ecclesia fiat. Ad idem. J. qui mat. ac. possum in tua; nam circa maiora minus periculum uertitur. 43. d. cap. quiescamus. & hoc eadem ratione potest dici, quod hæc publicatio debet fieri in ecclesiis, ubi antiqua habitatio est parentum utriusque; illi enim sunt, qui melius norunt consanguineos suos. s. de test. c. licet. c. ex quadam. infra qui mat. acc. pos. c. uidetur. Item querendum est de consanguinitate, ubi melius ueritas scripsi potest. s. de elec. c. scriptum. infra de pur. c. cum P. ¶ Item deriso est dicere, quod hæc publicatio hec alibi fieret; si enim Scotus, uel Ibernicus uult contraria Bononix cum aliqua siue scota siue lombardia, quis erit qui de eorum consanguinitate sciat testificari, cum nec terram nouerit? & si alibi esset eorum antiqua habitatio, alibi moderna, utrobius fieri deberet: nam in primo loco, quia melius sciunt gradus consanguinitatis. In secundo; quia melius sciunt, si cum alio contraxisset. ¶ Tamen dicunt qui-

dam & non male, quia licet bonum sit utrobique nescire, tamen si solùmodo fiat ubi est eorum antiqua habitatio, sufficit ad hoc ut filii eorum non indicentur illegitimi, quod hæc constitutio non iudicat illegitimos propter cessationem denunciationis, nisi illos qui in casu prohibito sunt coniuncti, tamen quidam credunt idem, & si aliud impedimentum ad sit, infra qui filii sint legi. c. ex tenore. Né ibi dicitur quod ad hoc, ut filii sint legitimi, oportet matrimonium contractum post aliud matrimonium sic contractum in facie ecclesie & ignorante altero coniugum, sed ubi non fit publicatio secundum tenorem huic decreti, non fit in facie ecclesie, ergo nec filii sunt legitimi. ¶ Alij dicunt quod in facie ecclesie fit, si fit publice etiam fine solemnitate huius decrei. & ideo sufficit, quod tantum publice contrahatur, & erunt filii legitimi, dummodo sit alterius ignorantia. ¶ Sed quid si ubi est eorum antiqua habitatio, non habeat consanguineos, sed alibi & in pluribus locis, nunquid ubique erit necesse fieri publicacionem? Respon. non; non enim oportet circa hoc nimis subtilizare propter periculum illegitimitatis filiorum, licet ab initio multum sit diligentia adhibenda, sed ex post facto propter causam predictam quantum potest debet negligientia tolerari, uel potius excusari. ¶ Sed quid si publice contraxit, & tenuit aliam, scilicet primam pro uxore; nunquid hæc publicatio facta in ecclesiis sufficit, ut si ne peccato coniungatur sibi alia, scilicet secunda, an debet querere sententiam diuorii, & etiam iustitiam sententiae idest quod iuste separatus fit a prima. Resp. quod hæc mulier, quia sciuit prius matrimonium non excusat peccato, nec eius filii erunt legitimi, si postea apparet legitimum primum matrimonium, & nunquam per ecclesiam separatum, debuit enim querere siam diuorii, negligens enim fuit, & ideo non debet excusari quia sciuerit impedimentum. Debuit enim diligenter inquire, quam per solam publicationem, arg. s. ut lit. non const. c. quoniam. s. de spon. c. in praesentia. 35. q. 1. c. cum per bellicam, quo ad alia impedita præter consanguinitatem modicum operatur, nisi quia facit aliquando presu mi, quia si crederet aliquid impedimentum esse suo matrimonio, non fecisset suum matrimonium per ecclesias publicari, sed hanc presumptionem tollit si publice creditur, uel sciebatur quod cum alio contraxisset. ff. de iur. & fa. igno. l. regularia. Dicit igitur cautius negotiari. C. de fur. l. in ciuilem. & hæc uera sunt, si erant personæ nota sibi adiunictem, nam si esset unus de una praincipio, & alias de alia, ibi facilius præfumeretur probabilis ignorantia. ¶ Si autem nihil sciret de priori matrimonio, licet publice contraxisset, nec ipsa esset in peccato, nec filii illegitimi, quia ab impedimento excusat eos contrahitna matrimonii publice, & ignorantia quia ambo interuenire oportet ut excusat ut expresse colligatur. ¶ in præleg. c. ex tenore qui si. sint legi. Item & si in iusta lata sit, dummodo non fit appellatum, sufficit ad executionem matrimonii & legitimatis filiorum, quamvis possit postea ipsa sententia retractari, & etiam retractetur. s. de senten. & re iud. c. tenor. quia probabilem causam habent erroris. Imo uideretur etiam, quod si sciuerunt matrimonium primum, & ignorantie altero contrahere secundum, & credebant primum matrimonium separatum probabiliter, & sine peccato sunt, & filii sunt legitimi, etiam si nulla fiat publicatio in ecclesiis. s. de spon. c. cum in apostolica, sed hoc non credo, nam ex quo mulier sciuit virum habere aliam uxorem, non debet cum eo contrahere uel ei credere super separatione primi matrimonii, nisi per ueritatem hoc sciat. ar. s. de spon. c. in praefacta. Nec contradicit decretum cum in apostolica, quia licet ignorantia illam excusat, ut postea possit cum ea contrahere, non obstante quod ea ducenta fidem dedit prima uiuente, non tamen filios defendit ab illegitimitate. ¶ Probabilis non propter probabilem conjecturam interdic matrimonium. s. de spon.

Sponsa x*ecum in tua.* [Interdicatur] per ipsos presbyteros.
Alii dicunt per solos ordinarios. [Si ambo] fecus si alter.
infra qui filii sunt legi. cap. ex tenore.

De sponsa duorum.

RVBRICA IIII.

S V M M A R I V M .

- 1 Spensalia bina quando in iudicio uertuntur, & dubitatur de altera, que partes sint iudicantis.

EXPOSITIO RVBRICA

Vnde not. quod si aliquis perat aliquam in uxorem, & prober quod ipse contraxit cum ea de praesenti, & mulier similiiter prober quod contraxit cum alio de praesenti, nec prober aliquid de antecedenti tempore, reus absoluatur, quia ubi obscura sunt iura partium pro reo interpretandum est supra, de si. instr. cap. inter dilectos. ff. de reg. iu. l. favorabiliores. & idem uidetur si duo egissent contra eadē mulierē & de utroque simul cōstatet, q̄ cum ea cōtraxisset, sed nō conflaret de anteriori tēpore, quod absoluenda est ab utroque, uel potius differenda est sīa quousque de anteriori tempore proberetur. Si autē primo conflaret de uno, quām de alio, qui forte nō habuit ita paratas probationes, tunc etiam idem dicendum uidetur. s. q̄ differenda est sententia, ne praeiudicium fiat alii matrimonio. ar. infra de eo qui cog. consan. uxo. suz. c. super eo. infra de fri. c. i. ubi not. & c. audibilem. quo ad hunc tamē articulum posteriorem: fecus est si agitur de praebedaq̄ possēsionibus, quia tunc statim etiam primo probante fertur sententia; sed cauebis condemnato quod seruabis eum indemnem, si forte aliquas faciat expensas pro eo quod rem pendente lite restituit. ff. de rei uendi. l. is a quo. & leg. seq.

S V M M A R I V M .

- 1 Sponsalia quod modis contrahantur.
2 Condicio cum in sponsalibus apponitur, tamen intelliguntur contra et a sponsalia.
3 Matrimonium ratificari dicitur per subsequentem copulam.
4 Signum expressum matrimonii contracti est manum stringere annulo.

CAPITVLVM I.

D Vobus modis. [Fides] quo ad sponsalia contrahenda uel matrimonium. [Pactionis], scilicet per uerba de futuro. [Et consensu], licet per uerba de presenti. [Ducet] quatuor modis contrahuntur sponsalia. 1. uala promissione. s. cum dicit unus alteri accipiat te in meā uxore & ecōtra, uel aq. pollētia. J. eo. c. i. & hic. Idem etiam credimus, si inhabiles ad cōtrahendum matrimonium uerbis utantur matrimonio aptis. s. accipio te in meā & econuerso. arg. s. de despon. C. impub. c. atestaciones. & c. duo. & c. a nobis. Ibi. n. dicit matrimonialiter cōiungebantur. Itē datis arris sponsalitis. C. de spon. laris. Item annuli subarratione. 27. q. 2. c. si quis despōsauerit. Sed aliter melius probari uidetur, quod per annum tantum sponsalia contrahuntur, quia matrimonium non contrahitur, nisi uerbis aptis matrimonio interuenientibus, dūmodo contrahentes loqui posint. s. de sponsa. c. tuz. Item iuramento contrahuntur sponsalia. s. de spō. c. de illis. 3. Si pmiserit hic satis expresse habes, quod sponsalia intelliguntur contracta, quando conditio in sponsalibus apponitur, hic enim constat, quod ante aduentum conditionis idest antequam eam cognoscet, fuerūt sponsalia de futuro, postea enim fuit matrimonium. s. de spō. c. 3. c. is qui fidem. Item talia sponsalia inducunt publicę honestatis iustitiam. s. de spon. c. ad audiētiā. [Rem fecū] si uel intelligat de forniciario coitu, siue de matrimoniali, se per securā copula ratificatur matrimonium. s. de spon. c. is qui. [Consenſu] obtinendo non obtento, id est si in me

consenseris ego consentiā in te, uel si dederis centum ego accipiam te in meā. [Stringit] annulo. & sc̄ uidetur, q̄ manum stringere annulo sit exp̄s̄us signum matrimonij contracti, quām aliquid aliud, sed certe hoc uult dice-re, quia & si consuetudo sit, quod quando matrimonium contrahitur, quod mulier subbarratur annulo, tamen & si ne subarratione annuli sit matrimonium solo consensu, & uerbis de presenti.

CAPITVLVM II.

¶ Accepisti. [Desponsatam] per uerba de praesenti

CAPITVLVM IIII.

T Va fraternitas. [Desponsatione]. i. quod aliquas pertinet; quia se eas desponsasse dicunt. [Irritare] perpetuo, si est causa perpetua diuortiū; uel ad tempus ad agendum pœnitentiam, uel melius quo usque cognoscatur, an teneat primum matrimonium. 33. q. 4. c. nō oportet. & sic intelligo. supra de despō. impu. c. duo. & c. ad disoluendum. & sic non est contra. 35. q. 3. c. contradicimus.

De conditionibus appositiis in desponsatione.

RVBRICA V.

S V M M A R I V M .

- 1 Condicio inhonestă nunquid inducat matrimonium, & uide in nu. 4.
2 Sponsalia in quibus honesta conditio interuenit, suspenduntur quoniam que fuerit adimpta. & uide in nu. 3.

CAPITVLVM I.

Vicinque. [Sub conditionis] etiam inhonestę, led non contra naturam matrimonij, putasi furtum fecerit. Idem in impossibili; fecus si esset inhonesta, & contra naturam matrimonij. J. eo. c. ult. 32. q. 2. c. aliquando. & c. foler. quia tunc matrimonium non tenet. ¶ Item fecus in honesta & uoluntaria conditione; quia haec suspendit sponsalia quo usque fuerit adimpta, uel carnalis copula subsecuta, uel consensus de praesenti. J. eo. c. de illis. ¶ Item est conditio honesta & necessaria, ut si Christiano contra hens cum Iudea dicat, si facta fuerit Christiana; alias non tenet matrimonium. 29. q. 2. c. non oportet. & 28. q. 2. c. idolatria. ubi innuitur, q̄ qualibet turpis conditio dissoluit matrimonium. sed dic, illud loqui de dissolutione quę fit quo ad totum, & non quo ad dissolutionē unicuiusconiugalis, non autem habet locum in collationibus factis ecclesiis; quia ibi si apponatur conditio contra naturam contractus, tamen tenet contractus. 10. q. 1. c. 1. & idem est in collatione ordinum. 28. d. c. diaconi. & monachatus. infra ti. prox. c. insinuante. ubi no. ¶ Sed in aliis contractibus conditions contra naturam, sicut conditio nes impossibilis, uariant contractum. Insti. de iniuti. stip. s. impossibilis. ff. de act. & obli. l. nō solum. sed in ultimis uoluntibus pro non adiectis habentur. C. de insti. & subft. l. reprehendenda. [Voluerit] forte quod non adimpleuit conditionem furti faciendi. ¶ [Desponsatio] nam si interuenirent uerba praesentis temporis, puta consentio in te, sicut in uxore, si feceris furtum, statim est firmum matrimonium, nec suspenduntur per conditionem; si uero interuenirent uerba de futuro, statim uera sunt sponsalia, nec suspenduntur per conditionem. Si uero dixerit, accipio te in uxorem si dederis centum, suspendetur quotis; det certū. J. e. c. super eo. & si interim cōtrahat cū alia de praesenti, tenet. J. eo. c. de illis. si uero dixerit, contraham, si dederis centum, datis centum, non est matrimonium sed sponsalia; unde si datis centū cū alia contrahat, tenebit matrimonium. similiter si dicat impono tibi annulum ita quod si dederis centum si matrimonium, datis centum matrimonium firmum erit, & eodem modo, si dixerit, sint sponsalia non datis centum erunt sponsalia. Alij contra.

S V M

S V M M A R I V M.

2. *Libertes an sub conditione deur.*

C A P I T V L V M . II.

CVM sit proprium. [Presbyter] huius presbyteri intererat, quia erat facerdos illius monasterij, ubi hi manumissi morari debabant. [Hac conditione] mihius bene sumut hinc quidam ar. quod in spiritualibus interuenit conditio, imo libertas sub conditione datur; nec enim propter hoc precise cogitur monachus fieri [fuerat] clericus uel patronas, nam si esset monachus cum non posset habere seruos non posset eis date libertatem. 12. q. 1. c. no dicatis. uel libertati onus spirituale adiicitur. s. de ser. non or. cap. eo. Iterum repeate qua diximus. s. de ser. non ordi. c. de famulis. Exhibe. o. d. sic de transgesso mandato poneant, & etiam sic firmas cautions ab eo habeas, quod ulterius non præteribit, quod ulterius simile facere non attenter.

S V M M A R I V M.

2. *Conditiones in honeste matrimonio apposita sunt reicienda.*

C A P I T V L V M . III.

DE illis autem. Accipiam] quid si dixerit accipio. Repon. idem. j. eo. c. super eo. Accipiam] quid si talis sit conditio, si inuenero te uirginem, si mihi in primo coitu placueris? dicimus tales conditiones in honestas, & ideo rejiciendas. s. eo. c.

S V M M A R I V M.

2. *Conditiones à iure non improbatas quisque in alienatione rei sue apponere potest.*

C A P I T V L V M . IIII.

VERUM cum alicui. [Interposita conditione] ergo si dixerit, modo ita q. donatione statim teneat; sed imponitur onus donatario. uerbi gratia; dono tibi hanc possessionem, ut omni die celebres, uel confimilibus, alias autem bene licet ecclesie donare sub conditio- ne, sicut alij, & nisi exitterit conditio non tenebit donatio, quia tunc donatio capit uires ex conditione. [Reuocari] sed & si sub tali conditio. s. ut non alienentur sit collatum & alienetur ob redemptionem captiuorum, & alijs casibus a iure concessis teneat alienatio, si non sint alij res qua alienari possint. 12. q. 2. c. aur. 10. q. 2. c. hoc ius, alias autem non tenet, ut in Aut. de sanct. epis. s. sanctissimos. de hoc notatum est. 10. q. 2. c. 2. & no. 8. de test. c. raynaldus. Item nec in hoc casu reuocatur ipso iure, sed necessaria est retraditio.

S V M M A R I V M.

2. *Consensus de praesenti suspensus per conditionem de praesenti, an adu eniente conditione faciat matrimonium uel sponsalia.*

C A P I T V L V M . V.

SVPER eo. [Consensit] per uerba de presenti. [Si pa- ter] idem credunt quidam de papa; nam possunt sic contrahi sponsalia si papa dispensauerit. Alii dicunt & melius, q. cum sponsalia, ubi requiri- ritur dispensatio, non teneat; quia ius ea quod hoc refert, perpetuo prohibet, nec sub conditione & sequitur Card. in cons. 57. incip. ad primum quod s. p. Si consensus] haec oratio uideatur adducere causam contrarietas; nam si post sponsalia de futuro, superueniens consensus de praesenti facit de sponsalibus matrimonium, multo magis uidetur quod si a principio interuenit consensus de praesenti, sed suspensus fuit per conditionem, q. per talem consensus contrahi deberet matrimonium, & non sponsalia. Sed tamen responderetur con trarium, quia non est uerum quod sit consensus de presen ti qui suspensus est per conditionem de praesenti, & quia hic consensus de praesenti non est. Sed de futuro, dicendum uidetur q. etiam postea interueniente consensus patris, tamen non erit matrimonium, sed sponsalia tantum, & satis dici posset quod cogi debet consummari sponsa-

lia, sed dicunt quidam adueniente consensus patris fieri matrimonium. Consensus enim tunc interueniens signum est consensus de praesenti, dummodo contrahentes ipsum consensus requirent, & idem uidetur etiam si ipsum con sensum non requirent, dummodo non contradicant, quia si contradicerent, tunc sine consensus de praesenti non posset contrahi matrimonium; sed si non appareat de conditione praesumitur consensus, quia pro matrimonio est presumendum. infra c. proxi.

S V M M A R I V M.

Conditione honesta matrimonio apposita, si carnaliter copula se quatur, matrimonium est.

C A P I T V L V M . VI.

PER tuas literas. [Consentirent] hec conditio honesta est, & ideo seruanda est, licet hec conditio sit apposita, tamen si carnalis copula interueniat, presumitur a conditione recessum, & est matrimonium. s. eo. c. de illis. [Sibi] mulieri [Pro matrimonio] in hoc est fauor ma trimonii, quia cum testes dixerint de conditione & copula carnali, presumitur copulam præcessisse conditionem. [Quod autem] nisi hoc probaretur, q. ante copulam contraxissent, extunc carnalis copula non ratificaret sponsalia, cum iam cessasset propter aduentum conditionis. Alii tamen dicunt, q. etiam si post conditionem parentum uel alias impletam conditionem, ignorantes tamen impletam simul commiserentur, quod sit matrimonium, & renunciare intelliguntur conditioni.

S V M M A R I V M.

Conditione in contraendo apposita, altero tacente non suspendit matrimonium.

C A P I T V L V M . VII.

SI conditions. Melius diceret pacta. repeate qua diximus. s. eo. c. 1. [Dicat] altero consentiente, nam nisi ambo consentiant, non impeditur matrimonium. 32. q. 2. c. aliquando, si unus dicat contraho tecum si generationem prolis uites, uel quoisque pulchriorem aliam inueniam, sed alius contradicat, matrimonium est, ut in præalleg. c. aliquando. sed si taceat, idem; quia presumitur contradicere in fauorem matrimonii. s. c. proxi.

Qui clericu uel uouetes &c.

R V B R I C A . VI.

S V M M A R I V M.

Votum quid sit.

Vouere qui possint, uel non.

EXPOSITIO AD RVBRICAM.

¶ Vouentes] tuotum est conceptio boni propositi cum deliberatione firmata, quam quis ad aliquid faciendum, uel non faciendum se obligat. Et licet multa sint uota e- cundum diuersitatem rerum qua uouent, tamen uotum continentia & matrimonium impedit, & dirimit iam co traactum. ¶ Potest autem uouere quisque sane mentis uotum continentia nisi expresse prohibeatur; quia uouens a spiritu, scilicet ducitur; prohibentur autem uouere coniuges nisi per consensus. Item nec furiosus, nec seruus. Item nec impubes. i. puella minor. 12. an. & puer minor. 14. ann. sicut in matrimonio. & no. 5. de despon. impu. cap. puberes. & c. continebatur. Imo forte plus dicerem, q. uotum non teneat, nisi sit potens coire; quia qui non est experitus aculeos carnis, uouere continentiam non potest, etiam si sit maior. 14. ann. q. d. tamen non placet. ¶ Alio autem uota facilius crederem posse quemquam facere, postquam dis cretus est; quia sicut potest se diabolo obligare per peccatum, sic Deo per uotum; tamen uotum factum in mino- ritate de monachatu tenet, si non contradixerit maior fa-ctus. 20. q. 1. c. illud. & q. 2. c. 1. & 2. & 3. de reg. & trah. c. ad nostram. De uoto solemni simplici dictum est. s. de reg. & trans. ad relig. c. uidua. & c. porrectum.

C A P .

CAPITVLVM. I.

De diacono. [Dispensatio]ne no.laxa dispensatione eporu.

CAPITVLVM. II.

Ex literarum. [Ordinem]. i. religiona. [Ad ulteriores] de consilio loquuntur, nam etiam in superioribus dispenbare potest. s.c. proxii.

S V M M A R I V M .

Votum quod dirimat matrimonium contractum, & quod impediat contrahendum.

CAPITVLVM. III.

Meminus. [Cogendus] not. q semel professus dummodo faciat in manibus eius, qui potestate habet recipiendi, professionem, ulterius contrahere non potest, sed cogendus est ad regulam quam professa est transire, ut hic. Item dicimus in uouente & proponente seruire religionem, dummodo uorum uel propinquum solennizet per susceptionem habitus, siue professio nisi, siue nouitii, ut hic. & s.de reg.c.consulti. j.eod.c. insinuante. Si uero alias uotum emitat, siue de intrando religionem, siue de continentia, impedit matrimonium contrahendum, sed non dirimit contractum, ut hic. j.e.c.rursum. Idem dicimus si suscipiat habitum sine emissione uoti. j.c. proxii. s. de conuer.coniug.c.ex parte.

S V M M A R I V M .

Professio que non praedicatur.

CAPITVLUM. IV.

Consuluit. [Velamen] probationis non professio nis, nec fecit uotum, quia tunc fecus. s.c. proxii. & s.de regu. & trans.c.statuimus. [Intrauit] idem es set & si intraffier sine uoto uel proposito perpetuo mutantur aitam s.de regu. & trans.c.statuimus. [Altare] haec profes sio sic facta super altare, tunc prodest & prædicat, quando hic agitur de voluntate monachorum & ipsius profidentis, quod oblatio professionalis hinc inde contrahatur, alias autem non præjudicaret. Vel die, quod semper præludiat, quando postea suscipit habitum sine pro testatione. s.de reg. & trans.c. c. c. statuimus. Obedientiam hoc non sufficit, cum etiam canonici seculares hanc promittant. s.de maio. & obed. c. his. nisi obedientiam monachalem promitterent, puta quia omni sua voluntati renunciarent, & omnia committerent uolunta ti abbatis, quia tunc talis obedientia pro professione sufficeret. i. q. i. c. non dicatis.

S V M M A R I V M .

Uotum solenne sicut non tenet post matrimonium contractum, ita simplex non tene: p. st sponsalia de futuro.

CAPITVLUM. V.

Venient ad presentiam. [Promit] sponsalia fuerunt de futuro. [Seueritate] non fuit hic metus qui caderet in constantiæ virum. [Suis] eremitæ. Votum secus si professionem fecisset, uel habitum suscepisset, ut not. s.eo.c.memini mus. uel se ei tradidisset. s.de reg. & trans.c. porrectum [Licentia] de misericordia, nam de rigore iuris etiam post uotum simplex non datur ei licentia nubendi, licet contractum teneat. s.c. proxii. uel ideo datur ei licentia, quia in perturbatione animi hoc facit. i. q. i. c. gonsaldus. uel fuit potius permisso comparatio, quam licentia. Alii dicunt, q sicut non tenet uotum solenne post matrimonium contractum. s. de conuer. coiung.c. quidam. sic post sponsalia de futuro non tenet uotum simplex. arg. j.c. proxii. ut hic. cum ergo non tenuerit, non debet ei nubendi licentia denegari, si postea impedit matrimonium contrahendum, tamen licet non teneat uotum propter constitutions ecclesiæ, tamen peccat contra faciendo, & seruare debet, sic. s. de conuer. coiung.c. quidam. & expone, tribueret non postponas, id est non prohibeas.

S V M M A R I V M .

Sponsalia ubi referuntur coiactio. & uolum emittum, quorum in eis sit struendum.

CAPITVLUM. VI.

Rvisor quidam. [Emittens] sine aliqua solennizatio ne. [Inquit] hec fuerunt sponsalia de futuro. [No minus] id est non minori tempore, quia utrumque ad pœnam æternam. 22. q. 5. c. iuramenti. uel apud Deum, secus tñ apud ecclesiæ. Votum sicut n. in spousalibus priora sponsalia sunt consummunda. s. de sponsa. c. sicut sic et in uoto & sponsalibus, si autem sponsalia precedant uotum, credimus q est cogendus uel solennizare uotum, uel per facere sponsalia. s. de conuer.coniug. c. ex parte. in fi.

S V M M A R I V M .

Mulier in propria domo potest fieri monacha.

Non est contra substantiam monachatus, quod quis in certo loco moretur & de certis redditibus uiuat.

CAPITVLUM. VII.

Infinuit. I. Supplicatum quod faciendum non est. 31. i. q. 2. c. nullus. C. si nuper. ex rescr. pe. l. i. [Vt in domo] cum huc conditio sit contra substantiam monachatus, uidetur q non teneat. s. de sta. mo. c. cu. ad monasterium. s. ti. proxii. c. ult. 32. q. 2. c. folie. Resp. illud in matrimonii: hic fecus in monachatu. s. 28. diff. c. diaconi. Vel dicit, quod potuit fieri monacha in propria domo. 27. q. 1. cap. de uiduis. & hoc ipso q etiam fit monacha, omnia bona eius quo ad proprietatem fuit episcopi uel monasterii, cui specialiter se reddit. C. de epis. c. nulli. 19. q. ult. s. ult. & epis copus uel abbas potest sibi concedere usumfructu ad uoluntatem suam. Alii dicunt q deuenient ad succedentes ab intestato. ar. C. de epis. c. si quis presbyter. Alii dicunt, q sunt in pendent. si. de iudi. l. non quemadmodum. & in canonem latæ excommunicationis incident, si uerberatur ab his qui uerunt uel ab omnibus qui habitum portant. j. de ien. excom. c. non dubium. ¶ Item dic, quod non est hæc conditio contra substantiam monachatus, q in certo loco moretur & de certis redditibus uiuat; sed aliquando abbas uel quilibet superior potest hoc concedere ex causa. s. de elect. c. cum inter R. sed tamē nullus preterea potest se obligare, ut perpetuo dimittat aliquam ecclasiæ, uel locum alicui monacho. s. de stat. mo. cap. cum ad monasterium. fed & si obliget, non est contra substantiam monachatus; quia non ponit q hic erat proprium, cum in certo loco morando posset esse sine proprio, & in obedientia; sed tamē quia est turpis conditio, est reticenda, & monachatus tenet; & si occurreret casus, in quo abbas uel superior uellent ex malitia remouere illum a loco, quem ei deputarunt, possit supplicare superiori, & superior eum audire deberet ad similitudinem serui. C. de præci. impe. offe. l. i. Inst. de his qui sunt uel alie. iur. Vel dicit, q plus placet, q hæc mulier non erat monacha, & bene poterat habere proprium, & tamen non poterat nubere propter uotum solenne qd miserat, quod qualiter fieri possit, no. s. de reg. & trans. c. porrectum. [Propriam] quodammodo aut sunt epis. uel monasterii. ¶ [Habitum] per hanc habitum susceptionem solennizatum est uotum, & ideo dirimit sequens matrimonium, ut not. s. de reg. c. memini mus. & hoc ideo est, quia apparuit uoluntas eius de uita mutanda. Imo plus dicimus, q sine habitu solennizatur uotum, ut not. s. de regu. & trans. c. porrectum. [Coercere]. s. de conuer. coiung. c. ex parte. in fi. Sol. ibi,

De eo qui duxit in matrim.
quam polluit per adul.

R V B R I C A . VII.

S V M M A R I V M .

Vxore uiuente si quis contrahit cum alia hoc ignorante, prima morsua an matrimonium ratificari, an de novo fieri dicatur.

Innocen. super Quarto Decretalium.

C A P I T U L U M . I .

Propositorum. [Maliter] quia cum non deliquerit, nec matrimonium teneat de iure, potest ab eo recedere, si postquam tenuit impedimentum, nullo modo consenserit, quia cum ante mortem secundum uxoris non fuerit matrimonium, quia non potuit propter impedimentum alterius uxoris, nec post mortem fuit matrimonium si ab eo discessit, uel alia signa dissensus ostendit, & sufficit pro signo dissensus, & etiam quando mulier credebat se legitimam uxorem, ab eo discessit, & etiam contra conscientiam. ¶ Et hoc sic probabo, primus consensus non fecit matrimonium propter impedimentum, nec potuit facere toto tempore e uitæ alterius uxoris, nec post mortem potest fieri sine consensus, quem constat non adesse, ex quo ab eo separata est licet iniuste, quia sine iudicio ecclesie recedere ab eo non debebat. j. de diuor. c. porro, sed si de nouo consentiret in eam, siue expresse contrahendo secum de novo per uerba formata, siue tacite cohabitando sibi carnaliter, siue non carnaliter more solito cohabitando, sibi in domo, uel alio modo. Dicimus, quod quia nouo consenserit matrimonium, & non tantum propter nouum consensus, sed etiam propter ueterem, quia licet nullum esset de iure, quia tamen effigiem matrimonij gestabat, & quia presumuitur in eadem voluntate permanere. C. de nupt. l. & si contra. ff. eo. l. nuptiis, & l. eos si quis. ¶ Sed dices, quomodo ratificabitur per hunc consensus tacitum uel expressum id, quod nullum & illicitum erat? contra id quod est. ff. commo. l. 2. & ff. de uerb. obli. l. inter stip. §. sacram. Respon. hoc speciale esse in matrimonio. §. de depon. impu. c. duo. & c. accessit. & c. attestations. ¶ Vel dic, quod generaliter uerum est diximus, quia quotiescumque ex illicius consensus penderit quod aliquid ualeat, si eius consensus accedit tacitus uel expressus, dummodo talis sit qui a iure non reprobatur, quod prius factum est, etiam si prius non ualebat, tamen modo ex quasi nouo consensi ualere incipit, ut ex nunc, non ut extunc. ff. de off. procon. l. obseruare. §. suff. ad treb. l. sed & si. C. com. utri. l. t. & 2. ff. de do. inter ui. & ux. l. cum hic status. §. si maritas. & præcedentes consensus tamen ad istum ultimum trahuntur. ff. de serui. rusti. præ. l. per fundum. nec facimus uini atrum sciuerit aliam uxorem mortuam, necne, cum tempore, quo potest eam habere ut uxorem, consenserit in eam ut in uxorem, & solus consensus faciet matrimonium. 27. q. 2. c. sufficiat. sed in hoc facio uim, & bona fide contraxit matrimonium cum isto viro, si ignoras eum habere aliam uxorem, quia si sciens eum habere aliam uxorem contraxisse cum eo, non crederem quod per huiusmodi tacitos consensus ratificaretur primum matrimonium, sed quod tantum sicut prius, scilicet per adulterium commisceretur ei. & hoc est uerum; scilicet quod sicut praeditum est, ratificatur matrimonium ex parte mulieris ignorantis, & bona fide ubi etiam ex parte uiri interuenit consensus coniugalis. Sed si uir, qui sciebat impedimentum, nunc, cum potest, nollet matrimonialiter colentire in eam, cogi debet de nouo contrahere, ut no. §. de spon. c. cum in apostolica. si tamen post mortem prioris uxoris coniuncti sunt, siue sciuerit de morte prioris uxoris, siue non, amodò separari non possunt, cum semel consenserint matrimonialiter coniugi, & eo tempore quo erat soluti. Alii contra, ut not. §. de condi. app. cap. super eo. Et idem credunt, si liber contrahit cum ancilla ignorans eam ancillam; quia si postea fiat libera, etiam siue sciatur eam fuisse ancilla, siue non, si post cognoscatur eam, ratificatum est matrimonium. arg. j. de coniug. ser. c. 2. Alii tamen benc ut nobis uidetur, contradicunt; nam ex consequenti prioris consensus, uidetur cognoscere arg. ff. de adul. l. quauis. & l. si mulier ff. de mino. l. 3. §. scio. nisi aliquo probabili arg. appareret, quod ei uiciter matrimonialiter commisceret; ut no. j. eo. c. ueniens. & quod diximus de muliere quando est

in scia, idem intelligimus de viro in scio, & multo fortius quando ambo sunt in scio; quidam tamen in multis contra dicunt his, quia hic notauius.

S V M M A R I V M .

Sponsalia de presenti, ne carnali copula an sufficient, ut non teneat matrimonium cum secunda consummatum.

C A P I T U L U M . II .

Significauit. [Consenserit] per uerba de presenti, quia sponsalia tantum interuenient, non dissoluuntur secundum matrimonium. §. de spon. c. duo. licet cognovit] no. sufficere sponsalia de presenti, etiam sine carnali copula, ut non teneat matrimonium cum secunda, cuiusdem dedit & cognovit tali sponsa uiuente, scilicet de presenti. [Alioquin] id est si non interuenient coactio. [Ad secundam] scilicet quam despontat prima uiuente.

S V M M A R I V M .

Uxori uiuenti qui contrahit cum secunda, quando post mortem prius impeditur eam habere in uxorem, & quando non.

C A P I T U L U M . III .

Super hoc. [De facto] quia de iure nihil agitur [matrimonio] contrahendo per uerba de presenti [fidei] de ea ducenta post mortem sua uxoris. j. eo. c. cum habet. [Fides] idem est, & si cum ea contrahat statim per uerba de presenti, & cognoscatur. j. c. prox. & seq. secus autem si eam cognoscatur, uel in domum adducatur, tanquam concubinam. j. qui filii sint leg. c. tanta. j. eo. c. significasti. ¶ Item si contrahat tantum siue per uerba de presenti, siue de futuro, & non cognoscatur legitima uiuente, non impeditur post mortem cum ea contrahere. j. eo. c. ulti. si autem cognoverit eam antequam cum ea contrahat, siue post, non potest cum ea contrahere. j. eo. c. ulti. machina tio autem sufficit, etiam si copula carnalis non interueniret, & etiam si fidem non dederit de ea ducenta; sed hanc intentionem habebat in occidendo marito. §. de conuer. infi. c. 1. in fin. si autem occidisset eum, sed non hac intentione, licet posset eam habere in uxorem. argu. §. de conuer. infi. c. 1. in fi.

C A P I T U L U M . III I I .

Ex literarum. [Sumpfit] & ideo non valuit uir autem posset. [Alia] facti conscientiam. Superduxit tanquam uxorem. ut not. §. c. prox.

S V M M A R I V M .

Adulterium solum non impedit matrimonium inter eos. Filii illegitimi qui a quibus parentibus alii debeat.

C A P I T U L U M . V .

Cum haberet [adulterium] & hoc adulteriu si non dedisset ei fidem de ea ducenta, uel nisi facto contraxisset cum ea de presenti, non impedit matrimonium inter eos. §. e. c. 2. & hic. [Eam] facit conscientiam [Contrahe] de facto. & hoc fuit legitimum impedimentum. [Quasi] ideo dicit quasi, quia in ueritate matrimonii non est. [necessaria] & in alimentis, nam in debitibus exoluendis, & aliis necessitatibus non tenerit subvenire. ff. de lib. agno. scen. l. si quis ab. §. si uel parens. Item quod hic dicitur intelligi secundum canones, nam secundum leges patres & ascendentibus per lineam paternam non tenerunt alere filios nisi iustos, matres autem & ascendentibus per maternam lineam etiam vulgo quaestos alere tenentur. ff. de lib. agno. l. si quis. respon. i. §. i. De alimentis autem legitur & nota tur. §. de conuer. in fi. c. ult.